Tucius est autem, saltem si Concilii Tridentini sess. 23. capit. 3. & 8. de reformat. observatio in usu sit, non solum Episcopum, litteras commendatitias dantem, examinare ordinandos, saltem quoad doctrinam, & eruditionem, verum etiam Episcopum, ad quem dimissoria diriguntur. Nam Concilium, quod prius d. cap. 3. sess. 8. sess. 23. ut vidimus supra, expressè statuit, idem habentes litteras dimissorias, quibus à quocumque ordinari possint, ab Ordinario examinandos innuit, cap. 11. sess. 7. de refor. facultates, inquit, de promovendo à quocumque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam à propriis Episcopis ordinari non possint, in litteris exprimendam, & tunc non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua Diocesi residente, aut pro eo Pontificalia exercente, & diligenti prævio examine.

44 Quamvis enim possint ista dici decreta de iis, qui à Summo Pontifice facultates habent, ordines à quocumque suscipiendi, non dubium tamen est, quin ad eos etiam qui eandem à suo Episcopo licentiam habent, possint extendi, præsertim cum id Mediolani, teste Bonnac. de Sacram. dist. 8. quæst. punct. 4. ad fin. Neapoli, teste Quaranta, v. Ordo, vers. obligationem Episcopi, atque alibi observetur, nec periculum sit ullum, quod quis denuò examineur. Nam qui dignus est, semper reperietur dignus & aliquando accidit, ut indignus, sive ob festinationem interrogantis, ejusque inadvertentiam, sive ob incuriam, sive felici quodam eventu, ut quis in eas quæstiones rogatus fortuitò incidit, quas solum noverit, cum tamen in reliquis omnibus, vel ferè omnibus ignarus sit pro digno habeatur. Deinde minimum incommodum Ecclesiæ creatur ex ejus rejectione, qui utcumque dignus fuerit, maximum vero ex ejus receptione, qui omninò indignus sit. Itaque non tam curandum, ne dignus rejiciatur, quam cavendum, ne admittatur indignus, verendumque, ne dum Episcopus Clericum suum iterum examinandum credit, in examinando negligens, alter, qui ordinat, dum examinatum suspicatur, nimium facilis, uterque non satis cautus, ignarus in Ecclesiam inducat, hic sua manu, ille testimonio,

Plures

45 Plures alias cautiones in dimissoriis concedendis adhibet Mediolanensis Provincia, Præside Sancto Carolo, Synodus quarta tit. quæ pertinent ad Sacram. Ordinem. Quas etiam adhibet Aquisgranensis. & observare utilissimam fuerit Sæpè inquit, illud, facillè evenit, ut vel hominis mores mutantur, vel quod de illius vita minus antea notum, atque exploratum erat, id postea aliquo modo pateat, quo sit ut quem Episcopus superiorum aliquando probavit, dignumque existimavit, aliquo etiam Sacro Ordine initiari illum ipsum post inveniat indignum, neque idoneum esse, cui idem, aut major Ordo conferatur. Quare, ut erroribus, multiplicique fraudi occurratur, & plano serventur decreta illa Tridentina c. 11. sess. 23. Unum quo vetatur ad Superioris Ordinis gradum illos ascendere, qui in inferiori aliquando Episcopi judicio versati non sunt, quique cum ætate, vita etiam merito, doctrinaque majores non processerint. Alterum quo ibidem c. 8. cavetur, nemini licere ab alio Episcopo primam consuram, aut ordinem aliquem suscipere, nisi ejus probitas, & mores ordinarii sui testimonio primum commendentur, Episcopus, aliusve Superior, prout pro sua prudentia, pietateque expedire censuerit, in primis videat, ne cuiquam antequam Sacre Ordinationis tempus proximè instet, litteras ejusmodi testimoniales, dimissoriasve pro Ordinibus ab alio Episcopo suscipiendis sine necessaria causa nunquam concedat, neque item eisdem litteris facultatem det plures Ordines suscipiendi, quàm illos ipsos tantum, quos uno, eodemque tempore ab eo suscipi voluerit, ac per Sacros Canones, Conciliaque licuerit. Præsentat præterea in illis certum suscipiendi Ordinis, cui quisquam adscribendus est, tempus, menstruum scilicet, vel bimestre, vel longius, ut pro loci distantia, pro aliavè ejusmodi causa opus esse videbit. Quo præstito tempore transacto, eas litteras eo nomine à se concessas ei in posterum nihil suffragari, nihilque roboris habere ejusdem litteris declarat, quas etiam Cancellario Episcopali ab illo, cui concessa sunt, reddi discernat. Nec verò aliena Diocesis Clerico seculari, nec illi omninò regulari, litterarum auctoritate, quas dimissorias, testimonialesve, hic à Superiore, aut ille ab Ordinario suo habeat, Episcopus ordinem aliquem, vel minorem, vel majorem, ac ne primam quidem consuram, tempore illarum litterarum præterito conferat. Quod si nullum eisdem litteris spatium temporis præscriptum sit, ne item in Sacra Ordinatione quemquam promoveat, nisi eas recentem, aut scriptas, aut renovatas, confirmatasve is adferat, atque ita recentem quidem, ut non amplius duobus, tribusve mensibus ante Sacre Ordinationis, quæ illo proximè initiandus est, tempus, data, confirmatave sit, si modo aut loci distantia, aut ejus, qui ordinem susceperunt est, diuturna ab Episcopo suo, Superioreve absentia, aliaque id generis causa vetustiores litteras, ejusdem Episcopi judicio admitti, probatave non possint. Id ipsum quoque Episcopus in testimonialibus morum litteris cavebit, quas sua etiam Diocesis Clerici, alivè quicumque eo de genere afferent.

46 Ex iis autem primus modus sufficienter explicatur, quo litteræ dimissoriae extingui solent, si nempè temporis ad ordinationem dati spatium effluerit. Quod enim in causis aliquando evenire solet, ut lites longo eremodicio contritæ, & oblivione longissimi temporis sepultæ, novo diplomate excuscatari debeant, idem in his litteris contingit, ut elapso licentiæ concessæ tempore, nullo subsequuto effectu, litteræ ipsæ interciscæ, & obsolecæ, nullius utilitatis existant, sed aliæ ab Episcopo impetrari debeant, qui modus emortuæ epistolæ dimissoriæ usitatus esse minimè solet, quamvis maximè necessarius; quippe cum nullum certum tempus in litteris dimissoriis pro recipiendo ordine, quod consentaneum maximè esset ob rationes à Mediolanensi citato Concilio allatas, præscribi consueverit.

47 Alius modus est, revocatio litterarum dimissoriarum facta ab Episcopo, & ei, qui eas impetravit juridicè significata, ut per Gloss. in c. ex parte v. non valere de rescript. & in cap. mandatum v. revocato de procur. & alibi. Vel

decreto publico confirmata cap. si postquam, cap. dudum cap. si beneficia, cap. quidam de preben. in 6. quo casu significatione opus non est, sed revocatio eo ipso significata intelligitur, quo publicè promulgata. Unde ignorantibus obligat, quamvis qui contra revocationem ignorantè agunt à peccato nonnunquam, à pœna ferè tempore debeant excusari, ut colliges ex iis, quæ Theologi docent, agendo de legibus, & peccatis. Notatu autem dignum est, quod habet Navarrus conf. 34. de temp. ordin. non censeri Episcopum dimissorias litteras revocasse ex eo, quod ordinando dixerit, velle se ordines celebrare, ideoque nolle, quod ipse ab alio ordines suscipiat. Nam prohibitio ista expressè non videtur esse revocatio, sed simplex tantum prohibitio, cujus nec ipsa transgressio ex intentione prohibentis fortè colligeretur, peccatum ullum, vel saltem grave peccatum inducere, si tamen contemptus abfuerit. Certum est autem, Episcopum aduentem suæ dignitatis ministerium tam à Capitulo datas, quàm à prædecessore suo dimissorias revocare posse, ut per Rebuff. in prax. rubr. de form. litter. dimissor. num. 44. Campanil. rubr. 9. divers. jur. canon. cap. 8. & alios. Neque enim quicumque ante ipsum Diocesim administrarunt, eum ligandi auctoritatem habent.

48 Quæritur, an aliis modis dimissoriae litteræ extinguantur, an scilicet per revocationem Vicarii Generalis, an per mortem concedentis sive Episcopi, sive ejus Vicarii? Ratio dubitandi est, quia mandatum extinguitur morte mandantis l. mandatum, Cod. mandat. cap. gratiosa de rescript. in 6. Itemque, revocato procuratore, quæcumque postea in vim ejus procuratoris aguntur, nulla sunt capit. auditis de procurat. & alibi, eaque est revocationis vis, ut quæ saltem imperfecta sunt, revocatione impediuntur, quominus perfici possint, capit. 15. cum de preben. in 6. Quinimò revocato aliquo, quæcumque inde sequuntur revocata videantur Clem. 1. de immuni. Eccles.

49 Contrarium tamen juxta hodiernam praxim tenendum est. Tum quod gratia perpetua sit, nec cesset obitu concedentis, l. falso, Cod. de divers. rescript. Tum quod licet mandatum de conferenda gratia morte concedentis cessare fortè debeat, fortè dixi ob contrarium, cap. si super gratia de offic. de leg. in 6. & cap. si cui de preben. pariter in 6. At non eam gratiam cessare convenit, cui jam concessæ nihil præter usum, vel executionem deest d. cap. si cui & d. si super gratia. Decet enim concessum beneficium esse manurum, cap. decet de reg. jur. in 6. & d. cap. 15. cui de preben. licet pariter revocatio operetur, ut Vicarii, vel procuratoris revocari acta omnia post revocationem nulla sint, non tamen operatur, ut ante revocationem concessa etiam re integra stante, nulla sint, ut ex pluribus capitibus in tit. de procurat. Neque id tantum locum habere Auctores passim docent in Vicariis Generalibus Episcoporum, verum etiam Capituli, à quibus impetratas litteras dimissorias valere putant, re etiam integra, etiam post confirmatum, consecratum, & receptum Episcopum, Quartan. in summ. Bullar. v. Capitulum, vers. dubitatur. Petrus de Ledesma in summ. par. 1. de Sacram. Ordin. cap. 8. concl. 4. Molina de just. & jur. tract. 5. disput. 11. num. 4. & alii. Consultit tamen Gutierrez canon. quæst. lib. 2. cap. 17. num. 12. ordinariibus, ne postquam inaudierint novum Prælatum, possessionem sui Episcopatus adeptum esse, eas libenter acceptent. Vetitum autem est eorum ullam habere rationem, si revocata à novo Episcopo fuerint. Possunt vero, ut diximus, revocari, quod cum non infrequens sit, jure à quovis Antistite timeri potest. Cæterum dictum nostrum etiam ampliamus ad dimissorias, quæ non nostrum audita morte Antistitis in remotis agentis à Vicario Generali conferuntur. Nam quandiu de ejus morte nihil auditum est, Vicarius ejus Generalis auctoritate nihil auditum est, Vicarius enim accidit, ut potestas in moralibus legitima sit, eo quod pro legitima habeatur, ideoque dimissoriae ab iis concessæ ab auctoritate legitima promanantes,

D d 4

promanentes, eandem vim habent cum cæteris, quæ morte concedentis, vel ejus cujus nomine conceduntur, minimè expiunt.

Formula litterarum pro informationibus committendis, ac dimissorias exhibent acta Mediolana Sancti Caroli 8. & Rebuffus in *prax. benefic. d. tit. Barbol. in formular. &* alii plures.

Porro decreta Tridentini d. cap. 10. *sess. 23.* ampliatur ut capitulum, vel ejus Vicarius non possit dare dimissorias intra annum, ut supra arctato, alia causa quam beneficii, ut si necessarii essent ordines ad obtinendum gradum Theologiæ, Sanchez *opusc. lib. 7. cap. 1. dub. 20. num. 38.* Item ampliatur, quod Vicarius Capitularis non potest dare dimissorias tam intra, quam ultra annum, Sede vacante, nisi ei fuerit hæc facultas specialiter mandata à Capitulo, secus est in Vicario Apostolico, nisi ei fuerit restricta facultas in litteris suæ commissionis, Guttier. *loc. cit. lib. 2. cap. 12. nu. 22.* cum Pavino, & Mandosio. Ampliatur denique, quod illa pœna interdicti est late sententiæ, Henric. *lib. 13. cap. 43. nu. 5.* Sanchez *ibidem num. 36.* Vivald. de *interd. nu. 18.* Sayr. *lib. 5. de censur. cap. 12. num. 15.* Quia verbum subjaceat, ut alibi diximus, est late sententiæ.

Id autem limitatur primò, quod non est verum per hæc decreta Concilii Capitulo, vel Vicario concedere commendatitias de vita, & moribus ad effectum ordines recipiendi, v. g. vigore Brevis à Papa obtenti, Navar. *conf. 19. n. 1. de tempor. ordin. Sanchez d. dub. 20. n. 37. ac dub. 26.* Secundò limitatur, quod interdicti illius personalis generici absolutio nemini est reservata, ideo poterit Episcopus successore absolvi ex *cap. super. tit. de sentent. excommunic. Coninch. de censur. disput. 17. n. 76.* Confessorius autem non potest in hoc casu absolvi particulares Canonicos. Limitatur tertio quod illa pœna privationis privilegii Clericalis, lata contra Ordinatios in minoribus vel prima tonsura initiatos, non afficit ante declaratoriam, ut per Bonacc. de *suspens. in partic. quest. 1. punct. 11. num. 21.* ut in simili habetur in Bulla Urbani VIII. *Secretis* contra Itales promotos falsis dimissorialibus. Imò aliqui dicunt, illam pœnam privationis privilegii Clericalis in hoc decreto Tridentino non late sententiæ, sed ferendæ propter verbum, non gaudet quod est futuri temporis ut Navar. *d. conf. 19.* Sanchez *loc. citat. d. b. 28. nu. 14.* Limitatur quarto, quod ordinati in minoribus in hoc casu non incurrunt suspensionem, tanquam ordinati sine licentia sui Episcopi, quia facta est commutatio in hanc pœnam privationis privilegii Clericalis, Suarez de *censur. disp. 31. sect. 1. n. 20.* & Sanchez *dub. 28. nu. 5. § 14.* Limitatur quinto, quod ubi Tridentinum non est receptum, servabitur jus commune, de quo d. *cap. cum nullus de tempor. ordinat. in 6.* ut possint etiam intra annum à Capitulo dimissorias concedi, Tolet. *lib. 2. cap. 49. vers. 2.* Sanch. *dist. dub. 20. num. 37.* cum Salzedo.

CONSULTATIO CLIX.

An, & quatenus facultates de promovendo suffraganeur? Et quomodo, & à quo unusquisque promovendi debeat? Pœna in contravenientes.

Exat hac de re decreti Sacri Concilii Tridentini *sess. 7. c. 11. de form.* in hæc verba: *Facultates de promovendo à quocumque non suffragantur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam à propriis Episcopis ordinari non possunt, in litteris exprimendam, & tunc non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua Diocesi residente, aut pro eo Pontificalia exercente, & diligenti previo examine.* Interim tamen dum promoveret, debet per Capellanum missarum onera, ad quæ tenetur, substinere, ex Sacra Congregatione in Olcen. & Algaren.

Hujusmodi facultates intelliguntur à Sede Apostolica concessas non autem ab Ordinariis, quæ appellantur litteræ dimissorias. Novum est hoc decretum, cui subre-

cto *cap. 8. sess. 23. de reformat. Ordinationes Sacrorum Ordinum statutis à jure temporibus, ac in Cathedrali Ecclesia, vocatis, presentibusque ad id Ecclesia Canonice, publice celebrantur. Si autem in alio Diocesis loco presentem Clero loci dignior quantum fieri poterit, Ecclesia semper adestur. Unusquisque autem à proprio Episcopo ordinatur. Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cujusvis generalis, aut specialis rescripti, vel privilegii prætextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi ejus probitas, ac mores ordinarii sui testimonio commendentur. Si secus fiat, ordinans à collatione ordinum per annum, & ordinatus à susceptorum ordinum executione, quoadvis proprio ordinario videbitur expedire, sit suspensus.*

Ordinationes autem Sacrorum Ordinum statutis à jure temporibus celebrari debent, *cap. sanè ibique Gloss. v. quatuor, & cap. sequenti de tempor. ordinat.* Non tamen privilegium suscipiendi Ordines extra tempora intuitu personæ concessum, hoc decreto sublatum esse, censuit Sacra Congregatio. Et in Cathedrali Ecclesia, ut canon. *Ordinationes 2.* ubi Gloss. *dist. 75.* Quod nisi urgens necessitas aliud exposcere videatur, servandum dixit Sacra Congregatio. Si autem Episcopus contrafaciat, etsi perperam facere dicendum erit, non ideo Canonici ei dare assistentiam non tenentur, cum Episcopo, Pontificalia exercenti, sive in Cathedrali, sive in alia Ecclesia, in Civitate, vel suburbii, Canonici ex Sacra Congregatione teneantur præstare assistentiam.

Unusquisque autem à proprio Episcopo ordinandus est, ex quo declaratur *c. fraternitatem dist. 71. § tot. tit. de tempor. ordinat. in 6.* cum qui facultatem à Sede Apostolica obtinuerit, ut possit ordinari ab alio, quam à suo ordinario, ejus nihilominus probitas, & mores Ordinatii sui testimonio sine comprobandi, & signaturæ gratiæ Sanctissimi jamdudum consueverit in hujusmodi facultatibus ponere clausulam illam, de licentia Ordinarii, cujus testimonio mores, & probitas commendentur, & hoc ex Sacra Congregatione in omnibus ordinibus intelligendum est tam sacris, quam minoribus.

Et cum ex declaratione Gregorii XIII. ex sententia Sacre Congregationis edita, Regulares teneantur suscipere Ordines Sacros, vel dimissorias ab Episcopis, in quorum Diocesi est Monasterium, in quo dum ordinantur degunt. Sixtus Quintus dixit, Regulares posse concedere dimissorias ad Episcopum Diocesenum, eoque absente, ad quemcumque, debere tamen ab ordinante examinari quoad doctrinam, & quoad absentiam Episcopi Diocesani intelligendum est, si is statis temporibus ordinationes non habeat; subditum etiam alienum, qui cum dimissoriis sui Episcopi ab alio Episcopo ordinatur, poterit Episcopus Ordinans, si sibi videbitur, examinare. Et cum N. peteret, ne quis sibi subditos absque fide, & testimonio ipsius de vita, & moribus possit ordinari, Sacra Congregatio dixit, tunc tantummodo posse illum tales fides dare, cum ab Episcopis ordinantibus requiruntur.

Quærenti Cardinali Portugallie, an per hoc decretum *cap. 11. 12. 13. & 14.* esset sublatum indultum Apostolicum concessum Religioni Societatis Jesu dicte Provinciæ, ut possint extra tempora ad Sacros Ordines promoveri, Sacra Congregatio censuit, Indultum hujusmodi esse revocatum à Concilio.

Episcopus autem vocatus potest ordinare in Diocesi vocantis, *can. Pontifices 7. q. 1.* & exercere omnem jurisdictionem, etiam contentiosam in alieno territorio de consensu Judicis illius, & partium, quas tangit, ut tenet Alex. Jaf. & melius Decius in *leg. fin. n. 9. de jurisd. omn. judic.* & ex his potest etiam in alterius Diocesi cum licentia Ordinarii loci ordinare suos Clericos, & alios de licentia suorum Episcoporum.

Ordinarius permittere potest suum Diocesenum ad Sacros Ordines promoveri ab alio Episcopo, si tamen ipse

ipse prius probitatem ejus, & mores testimonio suo commendaverit, ut in hoc decreto, cui hac in parte non adversatur *cap. 3. dist. sess. 23. de reformat.* Ex Sacra Congregatione Concilii in Caietana 24. Septembris 1573. ut etiam infra.

In Brünon. Ordinatio potest fieri etiam in Ecclesia existenti in suburbii, Sacra Congregatio super Episcopis ex sententia Sacre Congregationis Concilii, quæ ita censuit, & decrevit 19. Februarii 1585.

Ex d. *cap. 3.* permittitur Episcopo, quando residet, & egrotat, dare dimissorias, non tamen in casu absentie prohibetur. Quod autem Episcopus egrotas possit concedere dimissorias, non est contra id, quod statuitur *in d. cap. 8.* dum dicitur unusquisque à suo Episcopo ordinatur. Quia ibi non prohibetur, quominus propter absentiam, vel alia causa impediens, concedere quis possit dimissorias, & sic ita non conceditur, ut dari possint dimissoriæ, & tunc solummodo dari possint cum quis egrotat. Quod si ex duobus his capitibus quis inferat, non licere Episcopo alium Episcopum in suam Diocesim adsciscere, & illi generalem facultatem concedere, Ordines suis subditis conferre, quod ex *cap. 5. sess. 6.* permitti videtur, dicendum in duobus his capitibus agi de iis subditis, qui extra Diocesim Ordines suscipiunt, non autem de iis, qui intra Diocesim Ordines suscipiunt, quo casu sufficit generalis licentia Episcopi absque licentia Sedis Apostolicæ. Quæ omnia semel, ac iterum à Sacra Congregatione fuerunt approbata.

Episcopi igitur, ut habetur *dist. cap. 3. sess. 23. de reformat. per se ipsos Ordines conferant, quod si agritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam jam probatos, & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant.* Id, quod à primordiis nascentis Ecclesiæ cautum fuit Concilio Carthagini, *cap. 21.* ut nullus Clericus ordinaretur, nisi probatus, vel Episcoporum examine, vel populi testimonio. Id etiam liquet ex *can. quando dist. 24.* ex Concilio Nannetensi *can. 11.* Potestque Episcopus cuivis absentis litteras dimissorias dare, & ordinandum etiam subijcere suo examini, si ita sibi videbitur, & si absentes sint ad se examine causa evocare, si commodum erit, alioquin eorum examen debet committere ordinario loci, in quo illi degunt, & ordinandi sunt.

Hoc autem decretum *dist. cap. 3.* ad unguem est servandum, quando Clerici ordinari volentes, sunt presentes, quia tunc necessitas sunt examinandi, sed quando absunt, potuit examen committi Episcopo ordinanti, ejus conscientiam onerando, ut supra dictum est. *Mà non offanti le cose suddette la Sacra Congregazione ha sempre tenuto, che miglior pratica sia il fare esaminare prima da delegato il promovendo, & havendo relatione, che sia sufficiente, dargli le dimissorie, facendo mentione, che è stato esaminato, & approvato. E così si osserva da migliori Prelati.* Ita sapienter scripsit Sacra Congregatio super Episcopis.

De jure communi recipiens ordines extra tempora à jure statuta, non est permittendus in susceptis ministrare *dist. cap. sanè de tempor. ordinat.* Et olim quidem cautum erat, ut suspensus, seu depositus permaneret, donec à sede Apostolica restitutionis gratiam meruisset obtinere, *cap. Cùm quidam eodem tit.* Sed postea Gregorius Nonus in *cap. Consultationi eodem tit.* statuit, ut cum taliter ordinatus, penitentia peracta, ab Episcopo possit dispensari, ut in susceptis ministraret, ut notat Glossa ibi, & Sayr. de *censur. lib. 4. cap. 14. num. 2.* cum aliis. Quod est intelligendum de Episcopo, qui non fuerit culpabilis in tali ordinatione, Angel. v. *irregularitas numer. 35.* Maiol. *de irregul. lib. 3. cap. 24. nu. 9.* & Cardin. in *d. cap. Cùm quidam.*

Dubitatur primò, an dicta suspensio sit late sententiæ, vel ferendæ? Aliqui putant esse late sententiæ, ut Angel. *ibidem*, Sylvest. *dist. verb. irregularitas num. 12.* Tabiena *eodem v. 4. n. 7. q. 6.* Abb. in *cap. 2. de temp. ordinat.*

Sayr. *loc. cit.* Alii dicunt, esse ferendæ sententiæ, ut Innocentius, & Ostiensis, quos sequitur Avila *de censur. par. 3. disp. 5. dub. 7. §. secundo supponendum.* Jo. Andr. & Abbas *nu. 4. in d. cap. cum quidam, Tolet. lib. 1. cap. 48. §. Quarta.* Suarez de *censur. disp. 31. sect. 1. num. 30.* Quæ sententia videtur magis communis recentiorum.

Dubitatur secundo, an hæc pœna procedat etiam contra ordinatum in minoribus extra tempora? Affirmant Doctores, quia Textus d. *cap. Cùm quidam* generaliter loquitur. Ita Maiol. *loc. cit. num. 10.* Sayr. *ibidem num. 21.* Abb. in *d. cap. Cùm quidam* in figuracione casus. Ex Bulla Pii Secundi, quæ incipit, *Cùm ex Sacrorum*, fertur pœna suspensionis late sententiæ ab executione ordinum contra eos, qui sacros Ordines recipiunt extra tempora. Quod si celebrent in ea suspensione irregulares efficiuntur, ut ibi dicitur.

Nota, quod illius suspensionis absolutio ibi non est reservata Papæ, Avila *loc. cit. Reginal. lib. 30. tractat. 2. num. 60.* Quod non procedit illa pœna contra ordines minores, vel primam tonsuram recipientem extra tempora, Navar. *cap. 25. n. 70.* Mirand. in *manual. Errol. tom. 1. q. 39. art. 7. conclus. 1.* Suarez *disput. 31. sect. 1. num. 30. in fine.* Tolet. *loc. citat.* Et quod hæc suspensio est tantum ab Ordine sic male suscepto: Henric. *tract. de suspens. cap. 38. num. 1.* Suarez *ibidem num. 31.* Layman. de *Sacram. Ord. cap. 10. §. tertium.*

Ex Bulla verò 91. Sixti Quinti contra Clericos male promotos fuit lata suspensio, Papæ reservata contra recipientes ordines extra tempora, sed ea Constitutio quoad hoc fuit abrogata à Clemente Octavo Bulla 40. *Romanum decet*, & redacta ad terminos juris communis, & Bullæ Pii Secundi supradictæ, ut per Reginald. *loc. citat.*

Ordines conferens extra tempora, nullam censuram, seu pœnam ipso jure incurrit, sed sit suspendendus à potestate ordines conferendi per *dist. cap. sanè*, ibique Abb. *num. 3. de temp. ordinat.* Gloss. in *dist. cap. Cùm quidam.* Et quamvis per Bullam citatam Sixti Quinti incurreret suspensionem, & alias pœnas late sententiæ, tamen, ut dixi, eam Constitutionem moderatus est Clemens Octavus in ea parte, idè dictæ pœnæ cessarunt.

Advertendum autem est, quod Ordines Sacri solum conferendi sunt in Sabbatis quatuor Temporum, aut Sabbatho Sancto, aut Sabbatho ante Dominicam Passionis, *can. quod die dist. 75. cap. de eo de tempor. ordin. Concil. Trident. dist. cap. 8. sess. 23.* Nisi super hoc Papa dispenderit, ut per Sanchez *lib. 7. opusc. cap. 1. dub. 51.* Vel nisi in uno casu, quando scilicet ob aliquod justum impedimentum Episcopus, non potuit ordinationes implere in Sabbatis supradictis. Potest enim tunc in die Dominica immediatè sequenti, continuato jejuniæ naturali ab Episcopo, & ab Ordinandis, ordines supplere, *cap. litteras de tempor. ordin.* ubi Gloss. v. *percurrere.* Ostiens. Cardin. *numer. 1.* Anan. *numer. 3.* alique Canonistæ.

Ordines autem minores conferri possunt, non solum dictis temporibus, sed etiam mane in qualibet die Dominica, vel festo, si privata sit ordinatio, ut si unus, aut duo ordinentur, *cap. 3. de tempor. ordin.* immodò etiam si tres, aut plures, si non tam multi sint, ut videatur generalis ordinario celebrari; Sanch. *loc. cit. dub. 52.* Diana *par. 1. resol. 30. miscell. 2.* cum allegatis. Prima verò tonsura quovis die, & hora conferri potest, Sanch. *d. dub. 52. num. 1.* & de communi testatur Henric. *lib. 10. cap. 12. num. 1.* Episcopalis autem consecratio ex antiqua traditione, die tantum Dominica confertur, d. *can. quod die dist. 75. S. Leo epist. 79.*

CONSULTATIO CLX.

An, & quatenus à quocumque presentati ad beneficia Ecclesiastica, instituti sint ab Ordinariis? Ubi decretum:

Sacrum

Sacrum Concilium Tridentinum hac super re *sess.* 7. *c. 13. de reformat.* ita decernit: *Presentati, seu electi, vel nominati a quibusvis Ecclesiasticis personis, etiam Sedis Apostolicæ Nunciis, ad quævis Ecclesiastica beneficia, non insistantur, nec confirmantur, neque admittantur, etiam prætextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore præscriptæ, nisi fuerint prius à locorum Ordinariis examinati, et idonei reperti. Et nullus appellationis remedio se tueri possit, quominus examen subire teneatur. Presentatis tamen electis, seu nominatis ab universitatibus, seu Collegiis Generalium studiorum exceptis. Vide *cap. 9. sess. 25. de reformat. c. 18. sess. 24. ubi exceptio videtur revocari.**

Secus verò si presentati fuerint à Cardinalibus legatis à latere. Cùm enim isti habeant intra suam legationem ordinariam jurisdictionem, *cap. Legatos de officio legat. in 6.* possunt presentati examinari ab ipsis, nec propterea ad alios locorum ordinarios remittendi sunt, sicut declaravit Sacra Congregatio. Nec ita hæc generalitas accipienda est, ut omnia beneficia eadem examinationem requirant. Nam in beneficiis curatis, quæ etiam ante Concilium exigebant examen, *cap. nihil de elect. sive sint jurispatronatus, sive liberæ collationis, examen faciendum est ab Episcopis Ordinariis ad præscriptum Concilii cap. 18. sess. 24.* In aliis collatio, vel ordinatio facienda est à quibusvis verò quibusvis beneficiis, ad quæ presentatio, seu personis Ecclesiasticis, Episcopo inferioribus, præsens decretum observandum est, & aliud in *cap. 9. sess. 25.* quod obtinet, etiam institutio pertinet ad Monachos, quando institutio facienda esset ab inferiore, dummodo non dependeat ab aliquo Jurepatronatus, quod per Concilium sublatum sit in *d. cap. 9. quemadmodum Sacra Congregatio respondit.*

Vindicat sibi locum decretum, etiam in iis, qui in Ecclesiis patrimonialibus, sive recepticiis, tam numeratis, quam non numeratis, ad beneficia, quæ vocant servitoria, admittenti sunt. Item in Ecclesiis, ubi cum Canonicatus vacaverit, ad illum presentati, & ab inferiore institui debet antiquior beneficiatus, & ad beneficium antiquior ex expectationibus. Quia hoc casu voluit Sacra Congregatio non sufficere examen, quo quis approbatus fuit ab Episcopo, cum ad expectandum fuit admittitur, sed quempiam singulo quoque assensu novum examen subeundum. Beneficia verò simplicia, & Canonicatus, quorum collatio liberè pertinet ad inferiorem, minime quidem hoc decreto comprehendunt, censuit Sacra Congregatio. A locorum autem Ordinariis examinari debent. Regulariter enim examinatio personæ ad eum pertinet, ad quem pertinet impositio manuum, *cap. Venerabilem, vers. est enim regulariter de elect.*

Quæro, an Episcopus, cui per litteras Apostolicas commissum est examen alicujus, qui beneficium simplex obtinuit, possit alteri examen faciendum committere? Sacra Congregatio respondit, posse committi, etiam si in litteris ipsius Episcopi conscientia esset operata. Sed pone, quod commissum fuerit examen requisitum ex hoc decreto, quæ partes erunt Ordinarii? Sacra Congregatio respondit, institutionem beneficiorum post Concilium factam, non prævio hujusmodi examine, esse irritam, & inanem ex *dict. cap. 9. sess. 25.* & taliter institutos in foro exteriori privati debere, & ad fructuum restitutionem compelli. Si tamen volent se ex integro subicere examini, posse eos admitti, ut eadem beneficia, quatenus reperiantur idonei, consequi valeant, ab iis conferenda, ad quos prior collatio de jure pertinebat. Ut autem Episcopi scire possint, an possessores beneficiorum rectè illa post Concilium fuerint consequuti, censuit Sacra Congregatio, licere Episcopi virtute dictorum decretorum compellere beneficiarios ad exhibendum suas provisiones.

Ex his verbis, etiam prætextu cuiusvis privilegii, cen-

suit Sacra Congregatio, sublatum esse quoad hunc effectum, etiam privilegium exemptionis in fundatione concessum. Hæc autem presentatio, sive exhibitio faciendæ coram Ordinariis locorum, ad effectum examinationis dumtaxat, non impedit aliam presentationem faciendam coram iis, quibus aliqui legitime competit jus instituendi, aut confirmandi tales presentatos, sive electos; & Constitutiones de admittendis resignationibus, comprehendere etiam beneficia simplicia, censuit Sacra Congregatio.

In Pennensi. Obtinentes beneficia curata à collatoribus inferioribus, debent examinari ab Ordinariis; secus in beneficiis simplicibus, quorum examen ad inferiores collatores prædictos pertinebit, & idem servandum de beneficiis, quæ de jurepatronatus sunt.

In Tarentina. Licet presentati, vel nominati à quibuscumque sint approbandi ab Episcopo, hoc tamen non habet locum in iis, qui assumuntur in Ecclesiis recepticiis, quorum magnus est numerus in Regno Neapolitano.

In Iacensi. Presentati ad portionem jurispatronatus laicorum, quorum institutio pertinet ad Capitulum debent examinari, & approbari ab Episcopo, priusquam à Capitulo instituantur *cap. 9. sess. 25. c. 18. sess. 24.*

In Casaraugustana. Rectores, presentati à Parochiales Religionis Hierosolymitanæ, non sunt admittendi, nisi ab Ordinario examinatum, & approbentur.

In Cremonensi Mansionarii Ecclesiæ Cremonensis, qui ad nuntiam amovibiles eliguntur à Capitulo, & ab Episcopo approbantur, & confirmantur, possunt ab eodem examinari.

In Vercellensi. Videre, an beneficium sit Jurispatronatus, & cognoscere de juribus litigantium spectat ad inferiorem collatorem, qui jus instituendi habet. Examen autem super idoneitate presentatorum, & eorum approbatione ad Episcopum loci spectat.

Ordinarius in sui præjudicium potest prorogare tempus concessum patronis ad presentandum per quatuor, vel sex menses, ut fuit decretum in Rota, teste Crescentio *decis. 148. manuscriptis, Patif. de resignat. lib. 7. qu. 29. num. 11.*

In Pennensi. Hoc decretum procedit in beneficiis, quæ sunt de jurepatronatus simplicibus. Quod iterum fuit declaratum in una Regiensi.

In Cremonensi. Quando agitur de beneficiis simplicibus jurispatronatus, examen pertinet ad Episcopum, non autem ad Præpositum, etiam exemptum, super idoneitate atatis, litteris, & sufficientia.

Sacra Congregatio Concilii declaravit, Presbyteros, Diaconos, & subdiaconos Collegiæ Ecclesiæ Fogiæ Troianensis Diocesis, examinandos, & approbandos esse ab Episcopo quocumque presentantur, & eliguntur pro Canonicatu ejusdem Ecclesiæ, quamvis ordinem annexum non habeat mense Junii 1590. & ita Romæ observatum, quamvis communiter prædicti non examinentur, præfata declaratione, & stylo Romano non obstant, hac ratione, quia Diaconus censetur idoneus ad beneficium simplex, & ad Canonicatum in Collegiata, ordinem annexum non habente.

CONSULTATIO CLXI.

1. Acta prima instantiæ intra quot dies dari debeant gratis reo appellanti?
2. Testes deponentes contra Episcopum quales esse debeant? Ubi quid de causis Episcoporum?

AD 1. Ex Sacro Concilio Tridentino *sess. 13. cap. 3. de reformat.* sic habetur: *Reus ab Episcopo, aut ejus Vicario in spiritualibus generalis, in criminali causa appellans coram Judice, ad quem appellavit, acta prima instantiæ omnino producat, & Judex nisi illis visis, ad ejus absolutionem minime procedat. Is autem à quo appellatum fuerit intra triginta dies acta ipsa postulantem gratis exhibeat, alioqui*

alioqui absque illa causa appellationis hujusmodi, prout iustitia statuerit, terminetur.

Hoc decretum plene novum videtur. Nam in *cap. ubi debetur de appell. satis erat, si appellans causam aliquam iustam suæ appellationis afferbat, ut Judex, à quo posset de appellatione cognoscere. Idem habetur *sess. 24. c. 20. ad finem.**

Is autem, à quo appellatum fuerit intra triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibere debet. At *d. cap. 20. sess. 24.* nullum tempus est præfixum. Puto, responderi posse, hoc decretum loqui de reo appellante in causis criminalibus, illud verò de appellante in causis civilibus. Hoc verò tempus triginta dierum posset dubitari, an incipiat à die sententiæ, an autem à die requisitionis.

Censuitque Sacra Congregatio, nihil esse distinguendum, an ex Judicis officio, an ad querelam partis in causa criminali procedatur. Et notandum, quæ in hoc decreto habentur, intelligenda esse de persona Judicis, qui in criminali causa sententiam tulit, & à quo appellatum fuit, ut is scilicet quantum in se est, acta ipsa postulanti exhibeat gratis, atque ita nullam mercedem eo nomine accipiat, quæ habentur *d. cap. 20. sess. 24.* intelligenda sunt de persona notarii, qui actorum copiam tenebitur exhibere appellanti, congrua mercede accepta. Item respondit Sacra Congregatio, si Cancellarii Judicis à quo sunt iidem, & notarii, mercedem eis debere ex dicto decreto *cap. 20. sess. 24.* alioqui nihil solvendum esset ex hoc decreto.

Eadem Sacra Congregatio censuit, confitto de contumacia Judicis, à quo, recusantis exhibere acta, partes Judicis, ad quem esse absolvere partem appellantem à molestationibus, & pronunciare attentata, & sententiam Judicis, à quo, si unquam reperiaatur, causa fore ac esse vana.

Porro, ut alibi dixi, decretum hoc, in quo dicitur, quod acta postulanti gratis exhibentur, intelligitur de Judice, & de Commissario illo, qui pro officio exercendo habent constitutum salarium, aliis autem notariis solvenda sunt juxta locorum consuetudinem ex *dict. cap. 20. sess. 24.*

Itemque edico, quod Sacra Congregatio super Episcopis scripsit Episcopo Hostunensi, nempe: *Il vescovo fa bene a non vendere la Masfradattia, ma non dee partecipare esso di guadagno alcuno nelle scritture, e nelle cause criminali quando si da il processo da trasportarsi al Giudice all'appellazione, non si paga cosa alcuna, ne al vescovo, ne al suo cancelliere, stante la disposizione di questo decreto, ma al notaro della causa si dee ben pagare la sua mercede per il cap. 20. sess. 24. de reformat.*

Ad 2. Ita etiam habetur ex Concilio Tridentino *dict. sess. 13. cap. 7. Testes in causa criminali ad informationem, vel indicia, seu alias in causa principali contra Episcopum, nisi contestes, & bonæ conversationis, existimationis, & fama fuerint, non accipiantur, & si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, gravibus poenis mulcentur, can. accusatio quoque, can. accusatio Episcoporum, can. testes 2. q. 7. can. ult. 2. qu. 5. Concil. Roman. lub Sylvestro juxta Anacleti Papæ *epist. 2. & Carthag. 2. cap. 6. & Carthag. 4. cap. 96. Sicut III. epist. 3. cap. 2. c. 9. qualiter, & quando 2. de appell.**

Unde cùm delictum sit Ecclesiasticum, & testis laicus multandus est à Judice Ecclesiastico, ut etiam significatur *cap. 3. sess. 25. Glossa, & Doctores in cap. licet de poen. tradidit Felin. in cap. Irrefragabili, S. Ceterum de offic. Ordin. ibique Doctores, quod Episcopus propria auctoritate id possit sine invocatione brachii secularis, quod etiam asserit Abb. in *cap. Cùm sit de for. compet.**

Die 4. Januarii 1594. Cùm in causa Andriensi contra Episcopum examinari existerent aliqui Testes pro fumo, ut dicitur, ad deliberandum, an concedendus esset Commissarius, ad partes, & Sacræ Congregationi non visum esset, quod sufficerent dicta prædictorum Testium accesserunt alii Testes ad Urbem ad se examini subji-

ciendum contra eundem Episcopum & data exceptione pro parte Episcopi contra ipsos ex eo, quia non essent bonæ vitæ, ac fama, requirit Concilium, contra ipsos produxit aliquos processus. Tractatum fuit, an dicti testes essent examinandi, & servato stylo hæcenus servato à Sacra Congregatione, & ab Auditoribus Cameræ Apostolicæ, fuit conclusum, præfata exceptione, & Concilio Tridentino non obstantibus, dictos testes examinandos esse, & D. Cardinalis Plato ponderabat verba illa *d. cap. 7. sess. 13.* testes in causa criminali ad informationem, vel indicia, seu alias in causa principali contra Episcopum, nisi contestes, &c. dicebat debere intelligi; quod Judex post sumptas informationes non debeat contra Episcopum habere in consideratione dicta illorum Testium, qui non fuerint bonæ vitæ, famæ, & contestes.

Causæ verò Episcoporum, cùm pro criminis objecti iustitiam comparere debeant, coram Pontifice Maximo referantur, ac per ipsum terminentur, Concilium Sardinense *cap. 3. cap. ad abolendam de heret. Concilium Tridentinum sess. 13. cap. 8. c. 24. cap. 5. de reformat.* ubi id ampliatur, quod possit committi Metropolitanis, vel Episcopis à Sanctissimo Domino Nostro eligendis per rescriptum manû Sanctitatis suæ signatum: Et quamvis, de jure antea Episcoporum causæ à Metropolitanis possent cognosci, tamen non poterant terminari, *can. quamvis liceat 3. q. 6.*

CONSULTATIO CLXII.

De salvoconductu hæreticis dando. Quid continere debeat? Exceptiones hæreticorum contra Concilium Tridentinum. Ea dilantur.

Quanta cum diligentia, & charitate Summi Romani Pontifices hæreticos, & schismaticos ad unitatem Ecclesiæ Catholicæ reducere conati sunt, constat ex pari benignitate, qua usus est Clemens Quartus in amplectendis Græcis in unionem Ecclesiæ Catholicæ, qui scribens ad Imperatorem Constantinopolitanum sic ait: *Aliquos de peritioribus, quos repereris in Clero, vel populo, ad nostram mirte presentiam, nolque, qui juxta Principis Apostolorum sententiam parati fuerint omni potestate nos de ea, qua in nobis est fide, & spe reddere rationem; illos, quos miseris charitative tractabimus, & patienter quicquid proponere voluerint, audiemus. Et tam plene donante Domino, satisfacemus eisdem quoad, amoto cujuslibet dubietatis scrupulo, fidei veritatem agnoscant, & ad te cum gloria remeabunt.*

Quinimò publicam fidem turo veniendi, ac recedendi, quæ vulgò appellatur salvo conductus, Pontifices dare solitos Sanctus Gregorius testatur *lib. 3. epist. 41.* ubi dum Bonifacium, ac ceteros ad examinandos eorum errores & veritatem dignoscendam pluribus ecc. fir. hæc addit: *Hi autem, qui dubitationis vestrae participes sunt, si ad me venire voluerint, nullam ex me, quasi ex processu procedentem, violentiam pertimescant. Et lib. 4. epist. 43. Petrum & Prudentium Episcopos à rebus si de deviantes ad se invitans, hæc inter cetera scribit: Ego verò, divina protectionis gratia suffragante, satisfacere vobis, de quibus dubitatis paratus sum, & confido de Omnipotentis Dei misericordia, quod ita vobis satisfactio mea interius inhaerebit, ut nihil charitati vestrae de cetero possit ambiguum remanere. Nam illa, qua Sanctissima quatuor Synodi sapuerunt, atque desinuerunt, sicuti prædecessor noster Sanctissimus Leo Papa, ita ea, & nos sapimus, sequimur, ac tenemus, nec ab eorum fide aliquo modo dissentimus: Sed quia plus persona present, quam epistola satisfaciit, hortor, dilectissimi fratres, ut ad me venire, si ut præfatus sum, debeatis, dummodo ratione per epistola à concordia Sancta universalis Ecclesiæ differi vos nulla dissidiet. Hoc tamen certa sit vestra curatio, qui vos, & cum assensu, quo decet suscipiam, & cum gratia relaxabo.*

Nec aliquam vos, vel quoscumque alios, qui pro hac ad me causa venire voluerint, afflictionem, vel molestiam sustinere permittite, sed seu ad consentiendum mihi cor vestrum misericordia divina compunxerit, siue quod absit, in ea vos durare dissensione contigerit, ad propria vos remeare, quando volueritis, juxta promissionem meam sine lesione, vel molestia relaxare curabimus.

Id ipsum Gregorius Decimus cum Græcis in Concilio Lugdunensi, & Eugenius Quartus Marcum Ephesinum, & Nicolaum Metonenstem, qui cum quibusdam aliis unionis decreto consentire noluerunt, incolumes permittit à Concilio abire. Quod si benignitas, & clementia cum hæreticis nihil proficiet, saltem id operabitur, ut unusquisque cognoscat eorum perniciam, & nullam excusationem habere apud Deum, & homines prudentes, quemadmodum legitur in decreto Theodisii, & Valentianæ Imperatorum pro Concilio Ephesino de eo, qui ad Concilium vocatus, non promptè venit, inquit: Nos harum rerum multam gerentes curam, neminem abesse à Concilio patemur, neque ullam habeat apud Deum, neque apud nos excusationem, qui non statim juxta prædictum tempus ad definitum locum diligenter pervenerit. Etenim qui ad Sacerdotalem Synodum vocatur, si non prompto animo concurrat, non rectè videtur esse conscientia. Hoc Patres ejusdem Concilii Imperatori scripserunt, dum Nestorium se vel, iterum, ac tertio vocatum non venientem condemnarunt dicentes, quod non oportebat Sanctam Synodum sine effectu manere.

Potè summa cum ratione hæc cum hæreticis in Conciliis via initur. Nam, sicut inquit Sanctus Leo Juvenali Episcopo Hierosolymitano, Concilium tempus indulgentiæ est, quo quis respicientiam magis, quam pertinaciam eligit. Et de Eutychete hæretico inquit, dum videtur insipientiæ suæ sensum catholicis moribus displicere, revocare se à sua opinione debuerat, nec ita Ecclesiæ Præsides commovere, ut damnationis sententiam mereretur accipere, quam utique si in sua sententia voluerit permanere, nullus poterit relaxare. Sedis autem Apostolicæ moderatio hanc temperantiam observat, ut & severius agat cum obduratis, & demum veniam præstare correctis.

Magnus, & amplius est salvus conductus à Concilio Tridentino datus Protestantibus in fine sessionis 13, his verbis expressus: Sacrosancta, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata, presentibus in ea visidem Sanctæ Sedis Apostolicæ legatis, & Nunciis, omnibus, & singulis, siue Ecclesiasticis, siue secularibus personis univèrse Germaniæ cuiuscumque gradus, status, conditionis, & qualitatibus sint, qua ad æcumenicum hoc, & Generale Concilium accedere voluerint, ut de iis rebus, qua in ipsa Synodo tractari debet, omni libertate conferre, proponere, & tractare, ac ad ipsum æcumenicum Concilium libere, & tuto venire, & in eo manere, & commorari, ac articulos, quos illis videbitur, tam scripto, quam verbo, offerre, proponere, & cum Patribus, siue iis, qui ab ipsa Sancta Synodo delecti fuerint, conferre, & absque ullis convitiis, & contumeliis disputare, necnon quando illis placuerit, recedere possint, & valeant, publicam fidem, & plenam securitatem, quam saluum conductum appellant, cum omnibus, & singulis clausulis, & decretis necessariis, & opportunis, etiam si specialiter, & non per verba generalia exprimi deberent, qua pro expressis haberi voluit quantum ad ipsam Sanctam Synodum spectat, concedit. Placuit præterea Sanctæ Synodo, ut si pro majori libertate, ac securitate eorum, certis tam pro commissis quam pro committendis per eos delictis, Indices deputari, cupiant, illos sibi benevolos nominent, etiam delicta ipsa quantumcumque enormia, ac heresim sapientia fuerint.

Amplius ab eodem Sancta Synodi salvus conductus

datus fuit sess. 14. Amplissimus verò sess. 18. Germanicæ nationi. Uude perpetam excipiunt, Concilium Tridentinum non fuisse liberum, nec Germanicæ nationis, Nam Tridentinum est in Italia, loco parum salubri, cujus Episcopus fuit Cardinalis.

Verùm majorem libertatem vel in Concilio, vel Republica datam nemo facile dixerit. Itaque dum timorem causantur, satis ostendunt causâ se dissidere, lucem veteri, malle se in Germania simpliciter fallere, quàm Ecclesiæ conspectum subire. Cur enim locum, & libertatem declinet, cum illum totum Imperium approbavit. In decreto imperiali anno 1548. Augustæ promulgato, id habetur, quo lectorem remitto. Cur hic univèrsum Imperium nihil de loco, de libertate, & Convocatore Concilii queritur? Sed illius sententiæ se subjicit: Quis autem fascipavit multos, ut nec veteri Ecclesiæ, nec recenti Concilio, cui omnis antiquitas consentit, crederent? Quis tam citò transtulit Germanorum constantiam, ut nec venient ad Concilium, nec decreta ejus tuerentur? Nempe illi, qui à primâ Ecclesiâ eos abscederunt, nunc hoc agunt, ne cum teliqua christianitate coalescant, & ne hoc aliquando fiat, miseris in plurimas sectiunculas, & monstruosa tam nomina, quàm dogmata, dividant.

Facile igitur ab æstu tuerentur Prædicantes, præsertim cum Imperator, & Julius Pontifex, nisi impedimento prohibiti fuissent, eo se conferre parati essent. Cùm tot hominum opulentorum, & principum fuerit idonea Sedes, maxime cum inter Italicos soles, & alpium frigora quasi temperata aura repeat. Nam fugus, quod Tridento adscribunt Cosmographi, Itali, & Hispani, mirus est boreali algore, est tamen Saxoniam, Balticamque hietem vinceret. Tridentinum gelu, ea de re queri Italos, Siculos, Hispanos, Francos oportebat, quos ex nativo calore in rigentes plagas Germanorum discordiæ attraherent, nonne illi, mirus Cælum, paulòque quietius orarent?

Quod autem de libertate negata querantur iniquissimum est, solum ad invidiam Catholicis fista formidine concitandum. Nam Civitas Germanicæ nationis est Tridentum, sub ditione Ferdinandi tum erat, & nunc quoque Augustæ Domus Austriacæ est. Quomodo igitur Oppidum Cæsareum libertatem immittunt, quam Cæsares ipsi sartam rectam servabant? Nec Cardinalis obstitit, immò nec potuit, cum non ipse modò, sed univèrsum Concilium cum Pontifice, & Imperatore omnibus Germanis, cæterique nationibus saluum conductum non semel, sed iterum, iterumque ediceret? Tantum tota Ecclesiâ Christiana nationi Germanicæ indulgit.

Secunda exceptio solet esse contra Concilium, quia à Pontifice collectum est, cum id fieri debeat ab Imperatore.

Non est tamen hæc legitima exceptio. Cur enim Germani, & Angli cum paucis nondum in scripto quærent cum reliquis Orbis Concilium veneretur? Ipse Imperator caput Imperii hoc egit, ut à Papa indiceretur, atque continuaretur, si honore sui Principis tanguntur, ne ejus sollicitudinem Concilium quærentis aspernerent. Cur Saxoniam confessionem anno 1551. Concilio obtulerunt? in qua aiunt, se de concionatoribus suis non esse alicujus erroris, val in doctrina, vel in Ecclesiæ gubernatione sibi conscios, attamen non dubitare eos tanta modestia, & pietate præditos, quia, si testimoniis cælestis doctrinæ, & verò consensu Ecclesiæ Catholicæ admoniti fuerint, ædificationi, & tranquillitati Ecclesiæ haud quaquam sint defuturi.

Si verò repudiant Concilium, quia Papæ auctoritate est collectum, cur recipiant Nicenum, quod non modo à Sylvestro Papa collectum est, sed suo etiam decreto definit, quis jure indicare Concilium possit? Athanasii epistol. ad Felicem de infestationibus Arianorum verba

verba sunt: Scimus in Nicena magna Synodo trecentorum, & octodecim Episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absque Romani Pontificis sententia Concilia celebrari. Inde, & Socrates lib. 2. historia: Nullius roboris esse Concilia, qua aliter celebrantur, quam regula Ecclesiastica jubeat, non oportere præter Romani Pontificis sententiam Concilia celebrare. Tantum igitur abest, ut Pontificis auctoritas in celebratione Concilii interposita absterere debeat Status Augustanæ confessionis, ut potius ea causa promptissimè suscipi conveniat, cum sine tali auctoritate Concilium sit invalidum, Concilium enim ab eo colligendum est, qui Ecclesiæ præest. At Imperatores non sunt Ecclesiæ præsides, imò sæpè fuerunt persecutores.

Deinde mitari satis non possumus, quid rationis illi prætendant, qui Imperatoris Caroli, Maximiliani, Ferdinandi, Rodulphi, Mathiæ auctoritate Concilia colligenda probare se dicunt; nam eorum doctores voce, & scriptis hos Imperatores Antichristianos esse calumniatur, decicorrem bestiam esse Imperatorem, vel Imperium contendit Aretius Apocalyp. 13. 2. & 15. Nomen bestia est, esse filium Romanæ Ecclesiæ, seu Catholicum, seu Romanæ Ecclesiæ membrum. Idem: Draconem esse diabolum, qui sua ornamenta affigit imperio. Idem: Bestiam adorare: esse Imperatores superstiosè colere, & id eos est facere, qui invictum Imperatorem appellant. Idem queritur vers. 8. homines mirari Principum successum, idè in corde partes transire.

Quomodo igitur Concilium auctoritate Imperatoria, hoc est bestiali, draconica, antichristiana, persecutoria, idololatrica, ut ipsi horrendum in modum Majestatem blasphemando, fingere solent, pro Catholico, & legitimo approbant? Quorum igitur Imperatorem nobis obijciunt, cujus si auctoritatem in Synodi Congregatione agnoscent, cur modestiam, prudentiam, fidem, religionem, zelum, quo in Concilii inchoatione, & continuatione Pontificem movit, adjuvit, audivit, sententiam Concilii amplexus est, non sequuntur? Secuti est ille in re maximi momenti Constantinum, & alios pios Imperatores. Concilium quærit imperatoriam auctoritatem congregatam, quod dari non potest, cur quod auctoritate imperatoria defensum, probatum, cultum est, non sequimini.

Denique & Patens, & Archiconcionator Saxonicus auctoritate principali imperari Concilium posse sentiant, ut integrum non sit, illud quocumque modo recusare, quia potestatem etiam coactivam ad Synodum esse necessariam judicant. At qui Imperator cogit Hispanos, Italos, Gallos, Anglos, Suevos, Polonos, alios? Scilicet exterios, nec scepro suo obnoxios, ad iterum pericula, expensarumque damna coget, quem vos adè imbecillum putatis, ut ipsa paucos negotiatores Mulhaimenses, ab iniquo conatu, & infano sumptu faciendo cohibere non possit? Quem in adibus illis imperatorii vigoris provocatricibus dormientem pinxistis, cujus aquilam implamem contumeliosè formastis?

Tertia exceptio est: Soli Episcopi, Cardinales, Monachi sententiam dixerunt, à jure suffragii laici exclusi sunt. Non igitur fuit concilium legitimum.

Nemo exclusus est, cui jus est veniendi, & sententiam dicendi. Verba Pontificis, Concilium indicentis ista sunt: Omnes omnibus ex locis tam venerabiles fratres nostros Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & dilectos filios Abbates, quam alios quoscumque, quibus jure, aut privilegio in Concilio Generalibus residendi, & sententiam in eis dicendi permissa potestas, &c. Veteri religione standum est, ac proinde veteri jure Concilia indicenda, & celebranda sunt. Cum verò potestas detur univèrsis veniendi, sententiamque dicendi, quibus jure, aut privilegio concessum est, nemo quæri potest, se exclusum, nisi contra jus venire justum esse quis judicet.

Tom. X.

Olim autem fuisse de fidei controversiis judicium Sacerdotibus permillum, clarus est, quam ut doceri oportet. Quid enim clarius, quam Nicenæ Synodi 318. Episcopus subscripsisse, nullum laicum? Aut igitur unicum ex omnibus Conciliis det, cui cum Episcopis laici subscripserint, & sententiam definitivam dixerint, & de Tridentino querelas audiemus, aut si non potest, omnia vetera Concilia unico nutu abijciat, sequæ ad hostes omnium Conciliorum, hoc est totius Ecclesiæ, apertè, & absque insidiola simulatione conferat. Scimus quibusdam Imperatores subscripsisse, sed pium illi consensum ea re se testati sunt protestati, non judicandi sibi partes atrogare.

Quarta exceptio. Prælati, qui Concilio interfuerunt, rejurando Pontifici obligati fuerunt. Non igitur libera sententia dixerunt.

Constituto hoc, quod verum esse fatentur omnes, legitimo juramento Judicium, Consiliariorum, Senatorum, non tolli sententiæ dicendæ libertatem, sed firmari, disquirendum est de juramento Prælatorum in Concilio Tridentino, anne veritati obstitit? Potius profuisse docet Petrus Fontidonius oratione ad Germanos. Nam jurjurando ad veritatem docendam, atque acceptandam, prout sciverint, & poterint, adacti sunt. Non autem obstat, quominus libere veritatem inquiras, si id te facturum esse juraveris. Alioqui Principes subditis, quos sibi juramento devinciunt, libertatem eripere censerentur. Cum verò juramentum non sit vinculum iniquitatis, optimè norunt omnes, se nullo juramento teneri, vel ad mendacia defendenda, vel opprimendam veritatem. Quid verò? An Principes Imperii, quia juramento obligati sunt Imperatori, idcirco à veritatis confessione arcentur. Quis Theologorum Protestantium non multis, imò injustis juramentis obstrictus est? Adjuratus, & adjurans in suæ Academiæ hæreses?

Quinta exceptio. Concilii Tridentini definitiones, & Canones non sunt secundum verbum Dei. Merito igitur illos recusamus. Cur enim humanis nos subjiciamus legibus? Solum Christus sententiam dicat, solum ejus verbum audiat.

Non constat sibi incertus error, in seipsum impingit, sequæ elidit tandem falsitas, dum undique veritatis manifestationem fugit. Paulò ante laicorum suffragia æquabant Sacerdotum decretis, nunc solum Christum, hoc est Scripturam audire dignantur, arque utinam audiant, sic enim audirent etiam Sacerdotes, quos audiendos esse Scriptura pronunciat. Quæ de Scriptura sola dicenda erant, variis locis explicata sunt à Bellarmino, & aliis. Si enim sola scriptura sufficit, quid opus Concilio; Nam in eo agendum est de vero sensu, & interpretatione scripturæ. Non ignorabant scilicet Principes Imperii de hac causa agi, cum Concilium peterunt. Nec dubitasse de veritate divinatorum eloquiorum, sed interpretationum pacem quæsisse tanto labore constat.

Sexta exceptio. Scandala sunt in Papatu, & mala sæpè vita Paparum. Non igitur legitimum Concilium.

Non utar communi, sed vera, & quam Christus quoque probavit, responstone, Luc. 18. Nec vicissim regerant tibi trabem inhætere qui evellere de Papatu felluram laboras, quia non debeo vitia errantium componere peccatis Orthodoxorum. Iniqua est comparatio catholici cum hæretico, maxime imputatio, cui nullum factum justitiam excutit. Hæc itaque mirramus, ne nos cum Luthero docere cogamur, Evangelicos septem diabolis in Evangelio obsessos esse, qui unico solum antea vexabantur, ne cum Calvino queri ex Calvinistis vix decimum quemque sincerum esse.

Hoc unicum, atque unice rogo, ne illi assentent innocentes, atque ex invidia nominis, odioque communem causam faciant, ego nocentes non defendam. In Concilio multi docti, Sancti, atque vita integra fuerunt Cardinales, Episcopi,

E

Episcopi, Sacerdotes, Doctores, si de moribus iudices ex vero, non ex detractorum maledicentia. Quis ex tanto numero publice infamis instar Calvini, & Bezae; Ecce tantum Concilium in conspectu est, recente subscriptorum peccata, & proba, si accusas, aut probate te posse asserere, si conviciaris at parietibus recta sunt. Hoc tibi unde notum sit, quæro, quod tam sollicita cautione rectum est? Nam, si absque argumento accusas, calumniator.

26 Sint tamen, & apud nos scandala, ut revera sunt, atque utinam in auctorum exitio, atque damnatione sisterent, non tamen definit Ecclesia esse, quamvis etiam intra septa sua malos, teneat, nec Christus non erat caput Ecclesiae, quia erat, & Judæ; non amittit naturam triticum, quamvis sit inter zizania. Episcopus non amittit dignitatem, & officii potestatem, imò nec fidei veritatem, etsi non sint opera ejus plena coram Deo suo. Alioqui cur Principes sæculi peccando non excedunt sedibus suis, si in ordinem redigitur Episcopus, ubi captus fuerit? Quod si decreta de reformatione legeris, facile animadvertes Concilium recta docere, monere, hortari, reprehendere, sive Pontificum, & Romanæ Curiae, sive Regum, & Magnatum sint. Nemo vel si moniacum, vel alia flagitia probavit, sed vero iudicio omnes amputanda censuerunt, licet multorum malis impares sint leges, quod solum illi nesciant, qui humanum genus ignorant.

27 Septima exceptio. *Falsa est doctrina Concilii. Ipsum agitur Concilium est repudiandum.* Jam supra monstravi, & alii probarunt, Concilii decreta, atque dogmata ex veteri Ecclesia ad nos usque perpetua, & nusquam interrupta serie pervenisse. Hoc sanè operæ precium fuerit, cognoscere, quinam sint, qui Concilium Tridentinum falsitatis accusant, qui mediis in discordiis, & derelictione contentionibus, quibus Germania concutitur, universalem Ecclesiam iudicant. Vestris dissidiis medelam à Concilio quaeritis, arbitros elegistis, nunc Judicem, postquam causa cecidisset rei, calumniari juvat. Germani suis dissidiis agitati Christianum Orbem implorant, Concilium rogant, ægro membro uno totum concussum est corpus, una pars Ecclesiam universam fatigat, & ejus pro se laborem ultrò contemnit, consilium aspernatur, imitata phreneticorum insaniam, quorum furor primo contra medentium sollicitudinem asperatur.

28 Pacem religionis habebat. Italia, majorum institutis vivebat Anglia, ut servatur Ungari, Pontifex, & Cæsar annitebatur, Gallia quietabat, nullus enim erat Calvinianus, Lusitania in Oriente, Hispania in Occidente fines Imperii, & Evangelii propagabat, tanta bona turbavit, & spes majores intercidit nova fides Germanorum, & postquam in se divisa, & lacera, ferre amplius, quæ ipsa fecerat mala, non poterat, ad universam Ecclesiam respexit, ut domesticas factiones universitatis iudicio, & consensione componeret, atque utinam in eo, quod rectè institutum erat, perseverasset. Sed iidem Curiones, tubæ civilis belli, restituendæ paci obstiterunt.

29 Itaque, contempit Concilio, dati in reprobum sensum, in se mutuo conversi amplius etiam furere cœperunt. Quid enim audacius, stolidiusque, quam eos, quos Judices omnes elegerunt, à reorum desperatissimis damnati, & quorum jam causa prostrata, atque evicta extremo suffragio damnanda erat, eos iudicium præoccupare subsellia, & quæ sibi mala timebant, in iudices convertere? *Doctrina, inquit, Concilii falsa est.* Falsa igitur doctrina illa, quam Concilio Tridentino vetera Concilia, Patres traderunt? Si non est igitur in toto Orbe veritas, in qua Germaniæ factione demum illa domicilium habet? Pacis omnem spem abscindit hæc accusatio, in eo est Memnonista, nemo Zuënkfeldianus, nemo Ubiquitaris, Socinianus, Trinitarius, Sacramentarius, Flavianus, Majorista, Anglopapista, Puritanus, qui non hac oratione omnia vetera, nova, maxima, minima Concilia irridere possit, atque eludere, si falsum id esse dicat, quod suæ opinioni est repugnans, suæ voluntati ingratum est, suæ gloriæ, aut commodis adversum.

Hinc illa immanis in novitiis Religionibus, & celeberrima schismatum, atque novarum sectarum propagatio. Hinc æterna bella sunt, in quæ dæmones eos præcipiat, qui remedia pacis contemnant. Nam quæ pax in regno, quæ civium concordia, quæ familiarum poterit esse conjunctio, mutuæque officia, nisi aut Magistratus, aut paterfamilias finiendarum litium habeat potestatem; Quis ferre poterit eos, qui omnem Judicem, atque iudicium prorsus fugiunt? Qui enim Concilium contemnant, quem Judicem tandem admittent? De illis rectè Cyprianus lib. 1. epist. 3. *Quales putas eos, quid Sacerdotum hostes, & contra Ecclesiam Catholicam rebelles, nec Domini comminatione, nec futuri iudicii ultione terrentur? Neque enim aliunde hæreses oborta sunt, aut nata schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Iudex, Christi vice cogitatur, cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus Collegium Sacerdotum quicquam moveret. Itaque evidens est signum schismatis, Concilii fuga, aut obretractio.*